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منافع  مشترک؛ دشمن تحریم های آمریکا

افزایش ارتباط ایران با پاکستان به عنوان همسایه 
یک امر غیرقابل اجتناب است، برخی نیمه کاره 
ماندن خط لوله صلح در این کشور را به دلیل عدم 
تامین سرمایه گذاری این کشور را نشانه ای از عدم 
تمایل همکاری  با ایران می دادند، درحالی که امروز 
سرمایه گذاران بین المللی در جهان هستند که 
در پروژه های بین المللی مشارکت می کنند. قطعا 
اگر خط لوله ایران-پاکستان-هند به نتیجه برسد 
فاینانس های خارجی وجود دارد که از این پروژه 
حمایت مالی کرده و بعدا پول خود را از پاکستان یا 
هند یا خود ایران به تناسب میزان سرمایه گذاری و 
سهمی که در این پروژه دارند را از محل درآمدهای 
نفتی دریافت کنند. در کنار این موضوع باید 
توجه داشت که ایران به دلیل تحریم های موجود 
سال هاست که از دریافت  فاینانس محروم مانده 
و حتی اگر دریافت آن برای ایران مقدور هم باشد 
بسیار سخت است ولی هند و پاکستان چنین مشکلی 
ندارند و می توانند با هدایت ایران و درخواست این 
کشورها فاینانس را جذب این پروژه کرد. اینکه امروز 
می بینیم این پروژه مهم برای هر سه کشور رها شده 
به این دلیل است که هند و پاکستان با مشکلات 
سیاسی مواجه هستند و اگر ایران بتواند به حل 
مشکلات این دو کشور کمک کند قطعا می تواند 
به اجرای دوباره پروژه خط لوله صلح کمک کند که 
منافع بسیاری برای ایران خواهد داشت. از این رو 
توسعه روابط با همسایگان به ویژه پاکستان در این 
مقطع بسیار مهم است. در همین تحریم های ظالمانه 
آمریکا علیه ایران چند مورد از جمله فروش بذر به 
عراق به دلیل منافع مشترک دو کشور و استفاده 
از بندر چابهار به دلیل منافع مشترک با هندی ها 
استثنا شدند یعنی ایجاد منافع مشترک با کشورها 
می تواند در آینده برای ایران موازنه های سیاسی 
برقرار کند و اگر در بیشتر بخش ها با آسیب های 
جدی و محدودیت های زیادی مواجه هستیم به این 
دلیل است نتوانستیم منافع مشترک با کشوری ایجاد 
کنیم. این اتفاق باعث شده تا تحریم ها اثرگذاری 
بیشتری داشته باشند. از این است که باید به شرکای 
تجاری خود تنوع ببخشیم و با معاهدات بین المللی 
متعدد و قوی منافع مشترک ایجاد کنیم تا سطح 
اثرگذاری و نفوذ تحریم ها به حداقل برسد. صادارت 
بذر به عراق و ادامه فعالیت بندر چابهار نمونه های بارز 
همین سیاست است که در گذشته مورد توجه قرار 
گرفته و در آینده هم باید با تاکید بیشتر مورد استفاده 
قرار بگیرد. قطعا زمانی که منافع سایر کشورها با 
منافع ایران گره بخورد می توان به کاهش فشارها در 
بخش های مختلف از جمله اقتصاد امیدوار بود وگرنه 
باید همین انزوای اقتصادی حاصل سیاست های 

نادرست را تحمل کرد.

هادیحقشناس
اقتصاددان

هاشمی ستیزی یکی از بزرگترین خسارات تاریخ جمهوری 
اسلامی است. چرا بزرگترین خسارت؟ چون هاشمی ستیزان 
بالاترین خسارت ها را تا امروز به نظام زده اند  . بیایید چند خسارت 
مهم هاشمی ستیزی را مرور کنیم. اولین هاشمی ستیزی بزرگ 
تاریخ جمهوری اسلامی را اصلاح طلبان رقم زدند. که بعد از 
دوم خرداد ۷۶.  تبدیل به اولین هاشمی ستیزان عریان کشور 
در حاکمیت شدند تا هم فرمان توسعه اقتصادی را از جا بکنند و 
هم ثبات سیاسی را از فضای کشور بگیرند. البته در این میان با 
عالیجناب سرخپوش و انتخابات و تحصن مجلس ششم هم یک 
دل سیر، هاشمی ستیزی کردند!. واقعا اگر دولت اصلاحات وارد 
هاشمی ستیزی نشده بود و دولت هاشمی با چهره هایی نظیر 
ناطق نوری، ولایتی یا روحانی و لاریجانی- مشابه چین و روسیه 
فعلی- قریب ۲۰ سال دیگر ادامه پیدا می کرد، شاید امروز اصلا 
با ایران دیگری روبه رو بودیم!. برای همین نکته هم باید اهمیت 
اولین »هاشمی ستیزی سیستماتیک« را در دولت اصلاحات 
جدی گرفت. ردپای دومین مرحله هاشمی ستیزی علنی را باید 
در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ دنبال کرد که برخی نهادها 
و چهره ها جلودار آن شدند تا خسارت بارترین انتخابات ریاست 
. البته  جمهوری را با طعم »شکست هاشمی« جشن بگیرند!
همان ها اگر امروز بعد ۱۶ سال به آن صحنه نگاه کنند، یقینا مثل 
عزای عمومی می ماند برایشان. بالاخص که احمدی نژاد این روزها 
علنا حکم تکفیرشان را صادر می کند!. خسارات هاشمی ستیزی 
مثال های فراوان ریز و درشت دیگری دارد. مثلا اگر هاشمی 
ستیزان، راه سفر هاشمی را به عربستان در سال ۹۲، مین گذاری 
نکرده نبودند، امروز جنگ سرد دو کشور به نقطه بحران نمی رسید 
و از لبنان و یمن و سوریه تا عراق و افغانستان و آذربایجان را به 
باتلاق »تلاقی دیپلماتیک« و جنگ نیابتی دو کشور فرو نمی 
بردند!. البته آنها که راه سفر هاشمی به عربستان را بستند، بعدها راه 
تسخیر سفارت عربستان را گشودند تا خیال شان از بابت برافروخته 
ماندن اختلاف میان دو کشور راحت باشد. حالا به اینها اضافه کنید. 
وضعیت نهادهای بالادستی که زمانی با آیت ا... هاشمی، جملگی 
»ضربه گیر نظام« بودند و در بزنگاه های تاریخی با »مسئولیت 
پذیری« از گسیل شدن سیل هزینه ها به سمت عمود خیمه نظام 
جلوگیری می کردند ولی امروز با القای رویکرد »هاشمی ستیزانه« 
به فضای مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس خبرگان رهبری، 
این نهادها دیگر نه تنها ضربه گیر نظام نیستند که بیشتر در پی 
حفظ اعتبار خود در میان امواج بحران های کوچک و بزرگ هستند. 
از دانشگاه آزاد اسلامی هم که روزگاری »مایه مباهات نظام« بود 
دیگر حرفی نمی زنم که با »هاشمی زدایی« تبدیل به سازمانی 
اداری و بی روح شده که در فقدان »آزاد اندیشی دینی« یقینا عمر 
چندان درازی در آینده نخواهد داشت و پس از مدتی به سایه ای 
بسیار کمرنگ تبدیل خواهد شد از دانشگاهی که روزگاری به اعتبار 
»نام هاشمی« در میان شاخص ترین چهره های علمی و سیاسی، 
بزرگترین دانشگاه حضوری جهان خوانده می شد!.  سوال این است 
که واقعا عده ای تا کجا می خواهند بر »هاشمی ستیزی« اصرار 
کنند و عواقب آن را متوجه نظام و مردم نمایند؟. آیت ا... هاشمی که 
با عزت فراوان و بدرقه تاریخی ملت از دنیا رفت ولی آیا »هاشمی 

ستیزان« سهمی جز بدنامی تاریخی خواهند برد؟.

خسارات هاشمی ستیزی کافی نیست؟ 

برخی از صاحب نظران  از بنیان تمدن نوین اسلامی دم 
می زنند. تمدن اسلامی در برهه ای از زمان )قرن چهارم و 
پنجم هجری(ظهور کرد و  پس از یکی دوقرن با حضور برخی 
مدعیان افول نمود. ایران دارای تمدن هفت هزارساله است. 
سه هزارسال آن تاریخ مدون دارد. گات ها و  سروده های 
زرتشت قدمت سه هزارو پانصد ساله دارد. حدود نیم قرن 
است که ما در حال نابودکردن و زوال این تمدن کهن 
هستیم. چرا نیم قرن ؟ برای این که در این مدت پایه های این 
تمدن ریزش کرده و از درون پوک می شود؛ یعنی خشکاندن 
آب های زیر زمینی و قنات هایی که از مظاهر باشکوه این 
تمدن تاریخی بود. رودهایی که خشکاندیم، از آن مهمتر، 
رودخانه زاینده رود، رگ های حیاتی این تمدن بود. اگر 
زاینده رود نبود، بناها و مساجد و میادین مجلل تاریخی 
در اصفهان بنا نمی شد و چشم جهانیان و جهانگردان را به 
خود جذب نمی کرد. چرا مسئولان به آن اندازه که به مظاهر 
عنایت شد، به مدیریت آب و چشمه سارها و قنات ها توجه 
لازم مبذول نداشتند وکسی برای حفظ این ماده حیاتی 
اهتمام نورزید. در ادبیات سیاسی و اجتماعی ما شعار مرگ 

بر این و آن از مفهوم سازی الگوی مصرف، به ویژه مصرف آب، 
مهمتر بود. دولتمردان به آن مقدار که برای برخی کارهای 
برون مرزی وقت گذاشتند و هزینه کردند، برای اصلی ترین 
جریان حیاتی کشورچندان اعتنایی نداشتند. از دوران پیش 
از انقلاب تاکنون غالب کارشناسان داخل و خارج برای 
کاهش و کاستی آب سفره های زیر زمینی و زیان حفرهای 
بی رویه چاه هشدار داده بودند. تالاب گاو خونی و زاینده رود 
و دریاچه ارومیه و تالاب های خوزستان وحفظ کشاورزی 
مردم کم از مسئله دیگر جاها نداشت. اعتراضی که در کف 
تفتیده زاینده رود صورت گرفت، ممکن است در آن جا 
پایان نیابد. اگر تدبیر جدی صورت نگیرد، با بحران بزرگتری 
مواجه خواهیم بود. اگر دقیق مدیریت نکنیم مساله آب ما 
را با بحرا ن های بزرگتری مواجه خواهد کرد. تا دیرنشده 
بیاییم دست از برخی رویکردها و شعارها برداریم و تمام هم 
و غم خود را در جهت نجات مردم ایران به کار بریم. دولت 
محترم در نطق های انتخاباتی وعده های نوید بخشی داد. 
حل معضل آب، تورم و گرانی، بلوکه شدن ارزهای زیادی در 
برخی بانک های خارج، از هم جدا نیست. تا سیاست خارجی 
ما با تیغ تجدیدنظر، جراحی نگردد، نه تنها بحران آب که 
هیچ بحرانی درست حل نخواهد شد. امید است مذاکره 
پیش رو طوری در چرخه دیپلماسی قرار گیرد، که سایه 

شوم تحریم ها از سر این مردم کنار برود.

حرکت مطالبه گرانه مردم اصفهان با مدیریت آرام 
برگزار شد و علاوه بر نمایش بلوغ سیاسی و اجتماعی این 
مردم فهیم، یک اصل غیر قابل انکار را در تاریخ مطالبات 
مردمی ثبت و ضبط کرد. هزاران نفر از  زنان و مردان در 
کنار کشاورزانی که ۲۰ سال درگیر خشکسالی بوده اند، 
خواسته معین و شعارهای یکسان در مسیر زاینده رود 
می دادند و حفظ نظم و کنترل جمعیت به وسیله خود 
مردمی که با دل و جان از راهنمایی های مسئولان انتظامات 
اطاعت می کردند، قابل تحسین بود. از نگاه رفتار شناسی 
سیاسی این تجمع اعتراضی چند نکته قابل توجه داشت: 
الف: شعار ها با کنترل و نظم خاصی گفته می شد و به کسی 
اجازه شعارهای خارج از برنامه داده نشد، همین حرکت 
نشان دهنده نظم و نبوغ سیاسی و فوق العاده مردم اصفهان 
بود. ب: آنچه که قابل توجه و تقدیر است، به رغم ازدحام 
قابل توجه جمعیت، حتی یک درگیری لفظی میان دونفر 
شکل نگرفت و خوشبختانه از ابتدا تا انتهای این حرکت 
مدنی، آسیب جانی و مالی به کسی وارد نشد. ج: تعدادی 
از جوانان غیرتمند اصفهانی به طور بسیار نامحسوس، در 
کنترل جمعیت نقش بسزایی داشتند و اجازه نمی دادند، 
بهانه ای برای تفرقه افکنی ایجاد شود. ج: نکته ای که باید 
توسط رسانه های داخلی و خارجی مورد توجه ویژه قرار 
گیرد، نظم و دقت مردم بود که در حد قابل ستایشی نمود 
داشت. د: کشاورزان مومن و شریف اصفهان که سال هاست 

با خون دل خوردن، ثمره عمرشان را با خشکسالی نابود 
شده می بینند، ثابت کردند که اگر مردم بخواهند و 
تصمیم بگیرند، قادر هستند خواسته های خود را بدون 
خشونت و خسران مطرح نمایند و به گوش دولتمردان 
برسانند. این حرکت باید به عنوان یک نقطه عطف سیاسی 
و اجتماعی در کشور ثبت گشته و قابل الگوبرداری است. 
البته نهاد های انتظامی و امنیتی نیز هنر تفاهم و تاب آوری 
خود را به نمایش گذاشتند، چرا که حتی از حضور انتظامی 
خودداری کرده و از هرگونه حرکات تحریک کننده نیز 
ممانعت نمودند که این رفتارها قابل تشکر است. ه: حرکت 
آرام و منطقی مردم اصفهان در آغاز و پایان این تجمع و 
تحصن قابل تقدیر و نتیجه همکاری، همدلی و همسویی 
مردم با نیروهای انتظامی و امنیتی و آحاد حاضران بود 
که این تعامل تحسین برانگیز قابل تعمق وتحلیل است. 
در این شرایط بار دیگر ضرورت تعیین محل و مسیر 
حرکت اعتراضات مردم به مسئولان پس از آبان ۹۸ گوشزد 
شد، به شکلی بود که اجازه هرگونه نفوذ های تخریبی از 
فرصت طلبان گرفته می شود که این هوشمندی نیز ناشی 
از ذکاوت مردم شریف و مومن اصفهان است. در خاتمه 
امیدوارم و این امید همه هموطنان ایران است که دولت 
محترم و رئیس جمهور، پیگیر رفع مشکلات آب این استان 
و کشاورزان اصفهانی باشد و  هرچه سریع تر هیاتی مرکب 
از مدیران ارشد و کارشناسان خبره را مامور رسیدگی به 
خواسته به حق مردم اصفهان نماید و نسبت به تحقق این 
مطالبه مردمی گام های سریع و موثر بردارند. قطعا با تسریع 
در تحقق خواسته های مردم، فرصت طلبان از رسیدن به 

اهداف شوم خود مایوس خواهند شد.
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آرمان ملی: برخی کاربران شــبکه های 
اجتماعی امروز از دریافت پیامکی حاوی 
حمله سایبری به هواپیمایی ماهان خبر 
داده بودند. این پیامک برای اعضای باشگاه 
مشــتریان و خریــداران بلیت های این 
شرکت ارسال شــده بود. گویا یک حمله 

سایبری در کار بوده است. مدیر روابط ...

آرمان ملــی: »ایجــاد اشــتغال بــا 
سرمایه گذاری های پایین همچون یک تا 
دو میلیون تومانی در دســتور کار وزارت 
تعاون و رفاه قرار گرفته و سازمان آموزش 

فنی و حرفه ای به دنبال برگزاری ...

آرمان ملی: قصه مرغ و تخم مرغ در ایران 
پایانی ندارد؛  ماه هاســت که آرامش بازار 
مرغ به هم خورده و حتــی ایجاد قرارگاه 
ســاماندهی مرغ هم باعث نشــد تا این 

محصول پرمصرف سفره های ایرانی ...

»آرمان ملی« از بهانه درباه  نهاده و زمزمه 
حذف ارز ترجیحی گزارش می کند:

رانت ارزي براي 
مرغ90هزار توماني 

خجالت دارد
        در مساله مرغ تاکنون نتوانسته اند 

بازار را کنترل کنند

 در بررسی وعده اشتغالزایی 
با یک میلیون تومان مطرح شد:

آقای وزیر! قلاب بافی 
 فارغ التحصیلان 
در خانه شغل نیست
        بیکاری؛ بیشترین اثر در 
نابسامانی های اجتماعی دارد

یک روز پس از تمدید تحریم انجام شد

 حمله   سايبري 
ناكام به هواپيمايي 

        
ماهان

رئیس جمهور:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

برخــی از صاحب نظــران  از بنیان تمدن نوین اسلامی 
دم می زنند. تمدن اسلامــی در برهه ای از زمان )قرن 
چهارم و پنجم هجری(ظهور کرد و  پس از یکی دوقرن با 
حضور برخی مدعیان افول نمود. ایران دارای تمدن هفت 
هزارساله است. سه هزارسال آن تاریخ مدون دارد. گات ها 
و  سروده های زرتشت قدمت سه هزارو پانصد ساله دارد. 

حدود نیم قرن است که ما در ...

مساله زاینده رود و نگاه سیاستمداران 

هادیحقشناس
اقتصاددان

وضعیت خودرو در ایران، هر چند به نظر می رسد امری است 
که صرفا مرتبط با مسأله رفاه خانوار های ایرانی باشد، اما ابعاد و 
عمق فاجعه آن بسیار وسیع تر از چیزی است که ابتدا به  ذهن 
می رسد؛ نابسامانی وضعیت خودرو در کشور، تبعات اجتماعی، 
فرهنگی و حتی سیاسی - امنیتی زیادی برای ایران در بر دارد که 

سال هاست از ابعاد گسترده آن غفلت ...

افزایش ارتباط ایران با پاکستان به عنوان همسایه یک 
امر غیرقابل اجتناب است، برخی نیمه کاره ماندن خط لوله 
صلح در این کشور را به دلیل عدم تامین سرمایه گذاری این 
کشور را نشانه ای از عدم تمایل همکاری  با ایران می دادند، 
درحالی که امروز سرمایه گذاران بین المللی در جهان 

هستند که در پروژه های بین المللی ...

 معضل خودرو   و زوال سرمایه اجتماعی
بشیراسماعیلی
استاددانشگاه

همین صفحه

همین صفحه

منافع  مشترک؛ دشمن تحریم های آمریکا

محمدتقیفاضلمیبدی
استادحوزهودانشگاه

»آرمان ملی« از مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا و راهکارهای رفع آن گزارش می کند: 

حالا آلودگي هوا به جاي کرونا
   ابلاغ محدودیت تحویل سوخت به صنایع، باعث افزایش مازوت سوزی می شود

 مناطق آزاد باید 
 صادرات محور شود؛ 
نه واردات محور
آمارپایین
صادراتغیرنفتی
نگرانکنندهاست

 معضل خودرو و زوال سرمایه اجتماعی

وضعیت خودرو در ایران، هر چند به نظر می رسد امری است که 
صرفا مرتبط با مسأله رفاه خانوار های ایرانی باشد، اما ابعاد و عمق 
فاجعه آن بسیار وسیع تر از چیزی است که ابتدا به  ذهن می رسد؛ 
نابسامانی وضعیت خودرو در کشور، تبعات اجتماعی، فرهنگی و 
حتی سیاسی - امنیتی زیادی برای ایران در بر دارد که سال هاست 
از ابعاد گسترده آن غفلت شده است. از یک دیدگاه، مسأله خودرو 
می تواند به زوال سرمایه اجتماعی در ایران کمک کند؛ عناصر اصلی 
سرمایه اجتماعی شامل اعتماد، مشارکت و آگاهی است که وضعیت 
فعلی خودرو به دو عامل اول و دوم لطمه وارد کرده  است. در حال 
حاضر ساختار غیر اصولی شهری و عدم توسعه نقلیه عمومی در 
ایران به نحوی است که بدون در اختیار داشتن خودرو شخصی، 
خانوار ها از رسیدگی به امور ضروری خود ناتوان خواهند شد؛ فواصل 
زیاد بین اماکن اداری، تفریحی، بهداشتی و آموزشی که به واسطه 
گسترش بی رویه شهر ها و عدم مدیریت مناسب صورت گرفته  است 
موجب شده تا بدون در اختیار داشتن خودرو، یک شهروند ایرانی در 
شهر های بزرگ عملا در وضعیت قفل شدگی قرار بگیرد. از دیگر سو 
با احتساب درآمد طبقات متوسط حقوق بگیر در ایران، اگر هر خانوار 
بتواند ماهیانه نزدیک به سه میلیون تومان پس انداز کند )که در 
شرایط اقتصادی و تورم کنونی امری دور از ذهن است( آن گاه بدون 
احتساب تورم در آینده و حفظ قیمت های کنونی، بعد از ده سال قادر 

خواهد شد یک نمونه از خودرو های بی کیفیت ...

 عرف نانوشته مدیران 
دولت سیزدهم برای پوشش 

ضعف های آینده

 پيش فروش 
بنزين تخلف 

است؟

منع قانونی صداوسیما و باشگاه هایی 
که درآمدزایی ندارند

دیدن پولي فوتبال 
براي مردم

آرمان ملی: »از تخلفــات صورت 
 گرفته در دولت قبــل پیش فروش
 ۲ میلیارد لیتر بنزین با قیمت ثابت ...

صفحه11

صفحات 6 و 7

صفحه4

 سید جلال ساداتیان 
در گفت وگو با»آرمان ملی«:

این دولت هم مي داند 
 به جز برجام راه 

دیگري ندارد
 آمریکا به دنبال برگرداندن 

مکانیسم ماشه است

ادامه  صفحه7

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی«:

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
  داریوش قنبری : 

از اول هم دنبال »دولت فراجناحي« 
صفحه6نبودید؛ تعارف کردید

محمد نصرتی
 در لیگ برتر

صفحه11تیم ضعیفی نداریم! 

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : فریدون مجلسی

 رویکرد سلبی و ایجابی 
آمریکا به برجام

بهلول علیجانی 

   راه خروج 
از بحران آبی 

سید قائم موسوی 

 دلگرم پوتین 
نباشید

مهران صولتی

 چرا می روند؟ 
سفری بی بازگشت!

صفحه 2

صفحه 7

صفحه2

صفحه9

صفحه 3

 »لغو تحريم ها «
 يک گام نزديک تر 

شده است
مذاکرات پیش رو، نتایج مثبتی خواهد داشت

 برجام، همکاری اقتصادی 
با کشورهای عربی را ممکن می کند


